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Praksisundersøgelse af årsagerne til afslag på 
kontaktbevarende samvær i Familieretshuset 

Baggrund 

I efteråret 2023 indgik regeringen, Socialistisk Folkeparti, 

Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 

Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye 

Borgerlige aftale om et forbedret familieretligt system. Aftalen består af en række 

initiativer, der skal styrke barnets ret til begge forældre og understrege 

forældrenes ansvar for at skærme barnet mod deres konflikter.  

 
I forbindelse med de løbende drøftelser om udmøntningen af aftalens initiativer, 

har der været rejst spørgsmål omkring kontaktbevarende samvær og 

anvendelse af krisecentererklæringer. Den tidligere SBM har i den forbindelse 

tilkendegivet, at afslag på fastsættelse af kontaktbevarende samvær skal 

belyses nærmere ved en praksisundersøgelse i Familieretshuset.   

 

Formål og undersøgelsesspørgsmål 

Formålet med en praksisundersøgelse af afslag på kontaktbevarende samvær i 

Familieretshuset er at belyse årsagerne til afslag, ikke mindst i de sager hvor der 

fremlægges en krisecentererklæring.  

 

Familierestshusets afslag på kontaktbevarende samvær bliver begrundet i den 

konkrete afgørelse, som borgeren modtager. Familieretshuset foretager derefter 

en registrering af, hvorvidt der fastsættes samvær eller gives afslag i den enkelte 

sag, men begrundelsen herfor registreres ikke i systemet. Derfor er der på 

nuværende tidspunkt ikke data om praksis, herunder årsagerne til afslag, på 

området.  

 

I en tidsbegrænset periode vil det derfor være relevant, at Familieretshuset 

konkret foretager den nødvendige registrering af årsagerne til afslag for at kunne 

belyse anvendelsen af reglerne i praksis. 

 

I nedenstående tabel ses det, at Familieretshuset i 2023 traf 710 afgørelser om 

kontaktbevarende samvær, og at 222 var afslag, hvilket svarer til cirka 19 afslag 

om måneden.   
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Undersøgelsesdesign 

For at kunne udlede eventuelle mønstre i praksis er det nødvendigt, at 

undersøgelsen strækker sig over en længere periode for at kunne indsamle 

tilstrækkelige data. Det foreslås derfor, at sagsbehandlerne i Familieretshuset i 

en periode på 4 måneder registrerer årsagen til afslag på kontaktbevarende 

samvær, når de træffer afgørelse herom. Dette vil generere data på cirka 75 

afslag.  

  

Der bruges en multiple-choice model, hvor de hyppigste årsager til afslag er 

oplistet, dog med et fritekstfelt til de sager hvor årsagen ikke er oplistet, eller hvor 

der er behov for tilføjelser. På den måde skal sagsbehandleren oftest blot klikke 

på den eller de konkrete årsager i et efterfølgende statistikvindue.  

 

Se vedlagte skema udarbejdet af Familieretshuset.  

 

Når praksisundersøgelsen er gennemført, vil Familieretshuset i notatform levere 

undersøgelsens resultater og samtidig sende eksempler på udfyldte skemaer til 

yderligere illustration af årsagerne. 

 

Tidsplan 

Der stiles efter at undersøgelsen igangsættes fra 1. november 2024 til 28. 

februar 2025.  

 

Økonomi 

Der er mellem departementet og Familieretshuset enighed om, at 

undersøgelsen kan foretages uden tilførsel af midler til Familieretshuset.  

 

 


